
   
 

 

Distilat. 2023, 9 (3), 225-239 
   p-ISSN : 1978-8789,  e-ISSN : 2714-7649  

http://distilat.polinema.ac.id/index.php/distilat 

DOI: https://doi.org/10.33795/distilat.v9i3.3745 

 

 

 
Corresponding author: Khalimatus Sa’diyah Diterima: 06 Agustus 2023 

Jurusan Teknik Kimia, Politeknik Negeri Malang Disetujui: 19 September 2023 

Jl. Soekarno-Hatta No. 9, Malang 65141, Indonesia    
E-mail: khalimatus.s@polinema.ac.id 

  

PENGARUH JENIS BIOSORBEN TERHADAP KUALITAS LIMBAH 

CAIR DOMESTIK PUSAT PERBELANJAAN DI DINOYO MALANG  

Adinda Dwifortuna Wahid Alfaini dan Khalimatus Sa’diyah 

Jurusan Teknik Kimia, Politeknik Negeri Malang, Jl. Soekarno Hatta No. 9, Malang 65141, Indonesia 

adindadwifortuna@gmail.com ; [khalimatus.s@polinema.ac.id]  
 

ABSTRAK 
Limbah cair domestik pada pusat perbelanjaan di Dinoyo Malang memiliki kapasitas ±17 m

3
 per hari. Limbah ini 

berasal dari tenant makanan, janitor, dan wastafel. Pusat perbelanjaan di Dinoyo Malang memiliki IPAL untuk 
mengolah limbah cair tersebut dengan menggunakan metode flotasi melalui grease trap, koagulasi dan 
flokulasi dengan koagulan tawas, biofilter aerob dengan penambahan EM4, dan klorinasi. Namun, effluent yang 
dihasilkan oleh pengolahan di IPAL masih belum memenuhi baku mutu, sehingga perlu dilakukan evaluasi 
proses. Salah satu metode alternatif yang digunakan adalah adsorpsi. Tujuan dari penelitian ini adalah untuk 
menganalisis pengaruh jenis biosorben pada pengolahan limbah secara adsorpsi. Percobaan dilakukan dengan 
metode adsorpsi secara kontinyu dengan laju alir sebesar 0,142 L/menit. Pada tahap pretreatment, biosorben 
direndam dengan NAOH 1 N selama 24 jam. Kemudian dilakukan pembilasan hingga pH netral dan 
pengeringan. Adapun variabel yang digunakan berupa jenis biosorben, yaitu ijuk, sabut kelapa, kulit kacang 
tanah, dan kombinasi ketiganya dengan rasio yang sama. Hasil penelitian menunjukkan bahwa proses adsorpsi 
menggunakan berbagai jenis biosorben masih belum memenuhi baku mutu. Nilai penurunan bahan pencemar 
terbaik didapatkan pada biosorben kombinasi dengan kenaikan hingga pH 7,49, penurunan TDS 3,4%, Turbidity 
44,34%, TSS 81,25%, BOD5 42,13%, COD 87,5%, dan minyak lemak 80%.  
 
Kata kunci: Adsorpsi, Biosorben, Ijuk, Limbah Cair Domestik, Sabut Kelapa 
 

ABSTRACT 
Domestic wastewater in shopping centers in Dinoyo Malang has a capacity of ±17 m3 per day. This waste 
comes from food tenants, janitors and sinks. The shopping center in Dinoyo Malang has an WWTP to treat the 
liquid waste using the flotation method through a grease trap, coagulation and flocculation with alum 
coagulant, aerobic biofilter with the addition of EM4, and chlorination. However, the effluent produced by 
processing at WWTP still does not meet quality standards, so it is necessary to evaluate the process. One 
alternative method used is adsorption. The purpose of this study was to analyze the effect of the type of 
biosorbent on adsorption waste treatment. The experiment was carried out using the continuous adsorption 
method with a flow rate of 0.142 L/minute. In the pretreatment stage, the biosorbent was soaked in 1 N NAOH 
for 24 hours. Then rinsed until neutral pH and dried. The variables used are the type of biosorbent, namely 
fibers, coconut fiber, peanut shells, and a combination of the three with the same ratio. The results showed that 
the adsorption process using various types of biosorbents did not meet quality standards. The best pollutant 
reduction value was obtained from the combination biosorbent with an increase of up to pH 7.49, a decrease in 
TDS 3.4%, Turbidity 44.34%, TSS 81.25%, BOD5 42.13%, COD 87.5%, and oil fat 80%. 
 
Keywords: Adsorption, Biosorbent, Palm Fiber, Domestic Wastewater, Coconut Fiber 

 

1. PENDAHULUAN 

Pusat perbelanjaan di Dinoyo Malang menghasilkan limbah cair domestik sebanyak 

±17 m3 per hari. Limbah ini berasal dari area gerai makanan, janitor, dan westafel. Satu 



 
Alfaini dan Sa’diyah / Distilat Jurnal Teknologi Separasi, Vol. 9, No. 3, September 2023 

 
 

226 

meter kubik air limbah domestik memiliki perkiraan berat sebesar 1.000.000 gram di mana 

mengandung 500 gram zat padat [1]. Satu setengah zat padat menjadi zat padat terlarut 

seperti kalsium, kalium, dan senyawa organik yang larut [2]. Jika air limbah ini tidak dikelola 

dengan baik maka dapat menyebabkan penurunan kualitas baik air, tanah, merusak 

ekosistem perairan, penurunan tingkat estetika suatu wilayah, dan timbulnya bau [3]. Maka 

dari itu perlu dilakukan pengolahan air limbah terlebih dahulu sebelum dibuang ke badan 

sungai. 

Pusat perbelanjaan di Dinoyo Malang sudah memiliki instalasi pengolahan air limbah 

(IPAL) untuk mengolah limbah cair domestik yang dihasilkan. Metode pengolahan limbah 

cair yang digunakan yaitu diawali dengan pemisahan minyak dan supernatan dilakukan 

dengan proses flotasi, yaitu membiarkan minyak dimana massa jenisnya lebih kecil dari air, 

akan berada di lapisan atas. Minyak yang berada di permukaan akan diambil dengan 

saringan secara manual. Minyak yang telah diambil, dibuang di tempat sampah limbah 

padat. Kemudian proses koagulasi juga dilakukan di bak yang sama dengan bak pemisahan 

minyak. Penambahan koagulan dilakukan setelah minyak dipisahkan dan dibuang. Koagulan 

yang digunakan yaitu tawas sebanyak ¼ kg yang diencerkan dengan air kran. Pada ketiga bak 

ini tidak terdapat pengaduk, sehingga larutan tawas dan air limbah dibiarkan tercampur 

dengan sendirinya. Pada tahap selanjutnya, dilakukan pengolahan limbah dengan biologi 

aerob. Terdapat 4 bak yang memiliki media sarang tawon sebagai media pertumbuhan 

bakteri sehingga memperluas permukaan kontak antara bakteri dan limbah. Udara yang 

digunakan untuk aerasi berasal dari blower. Pada tahap ini dilakukan penambahan EM4 

untuk menghilangkan bau dan menurunkan kadar BOD dan COD. Mulanya EM4 sebanyak 1 

liter diencerkan dengan air hingga 19 liter, kemudian difermentasi selama 3 hari sebelum 

ditambahkan ke dalam bak pengolahan limbah. Sebelum dialirkan ke pipa effluent, pada bak 

terakhir dilakukan pengendapan dengan penambahan tawas. Tawas berfungsi untuk 

mengikat padatan yang masih lolos dari pengolahan sebelumnya, sehingga partikel padatan 

yang semakin besar akan lebih cepat mengendap. Tahap terakhir yaitu klorinasi. 

Penambahan klorin dilakukan di pipa effluent yang tersambung dengan gorong – gorong. 

Klorin ini diberikan dengan tujuan untuk memusnahkan mikroorganisme atau setidaknya 

mengurangi jumlahnya sampai ke tingkat yang memuaskan sebelum limbah cair tersebut 

dibuang. Semua kegiatan ini dilakukan setiap hari pada jam 8 pagi, kecuali pemberian klorin. 

Pemberian klorin hanya dilakukan setiap 5-7 hari sekali. Klorin yang ditambahkan berupa 

padatan dengan berat 200 gram. 

Dari hasil analisis awal yang dilakukan, didapatkan nilai parameter TSS effluent IPAL 

sebesar 521,67 mg/L, COD 10680 mg/L, BOD 283,05 mg/L, dan minyak lemak 79,2 mg/L. 

Yang mana parameter ini masih belum sesuai dengan baku mutu yang ditetapkan oleh 

Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan no. 68 tahun 2016. Maka dari itu perlu 

dilakukan upaya untuk mengevaluasi metode pengolahan limbah yang digunakan. 

Pengolahan limbah dapat dilakukan secara fisika, kimia, maupun biologi. Salah satu metode 

pengolahan limbah yang sederhana dan belum diterapkan di IPAL pusat perbelanjaan di 

Dinoyo Malang adalah adsorpsi. Adsorpsi adalah proses perpindahan massa pada 

permukaan pori-pori dalam butiran adsorben [4]. Adsorpsi dapat terjadi karena adanya gaya 

tarik Van der Waals (adsorpsi fisik atau fisisorpsi) atau dapat bersifat kimia (kemisorpsi) [5]. 

Kandungan utama suatu adsorben yang berasal dari bahan alam (biosorben) yaitu selulosa, 



 
Alfaini dan Sa’diyah / Distilat Jurnal Teknologi Separasi, Vol. 9, No. 3, September 2023 

 
 

227 

hemiselulosa, dan lignin. Biosorben dapat dibuat dengan cara mengaktifkan bahan atau 

material yang mengandung karbon tertentu. Hasil dari penelitian yang dilakukan oleh 

Prayitno, dkk (2021) menunjukkan bahwa aktivasi kimia dapat memengaruhi karakteristik 

dari karbon aktif yang dihasilkan, salah satunya adalah daya adsorpsi yang lebih optimum 

[6].  Contoh dari biosorben dapat berupa sabut kelapa, Ijuk, kulit kacang tanah, dan lain-lain 

[7,8]. Sabut kelapa dapat digunakan sebagai biosorben karena serat sabut kelapa 

mengandung lignin dan selulosa yang cukup besar. Hasil penelitian yang dilakukan oleh 

Hajimi, dkk (2020) tentang efektifitas serat sabut kelapa sebagai media filtrasi limbah minyak 

(lemak) menggunakan 3 variasi ketebalan 20 cm dengan waktu tinggal selama 120 menit 

diperoleh hasil yaitu untuk waktu 30 menit bisa menurunkan kadar minyak (lemak) sebanyak 

65,67%, untuk menit ke 60 dapat menurunkan kadar minyak sebanyak 56,31% [7]. Ijuk juga 

sering digunakan sebagai media filter pengolahan air. Ijuk merupakan bahan dari tanaman 

aren yang memiliki serat kasar dan lignin pada dinding selnya serta bersifat kuat dan keras. 

Ijuk memiliki komposisi kimia selulosa 52,3%, hemiselulosa 13,3%, lignin 31,5%, dan abu 4% 

[9]. Berdasarkan penelitian yang dilakukan oleh Fachria, dkk (2020) tentang efektivitas 

pengolahan limbah penyamakan kulit dengan ijuk, diperoleh hasil 72,13% untuk 

menurunkan TSS, 76,58% untuk menurunkan BOD dan 76,49% untuk menurunkan COD [8]. 

Kulit kacang tanah merupakan salah satu limbah biomassa yang menarik untuk diteliti 

sebagai bahan baku pembuatan adsorben. Kulit kacang tanah mengandung banyak selulosa 

yaitu sekitar 64,42% yang mempunyai potensi cukup besar untuk dijadikan sebagai adsorben 

karena adanya gugus hidroksil (-OH) yang berperan dalam proses pengikatan ion logam[10], 

[11]. Penelitian Nurhasni, dkk (2018), mengenai kulit kacang tanah yang sudah diaktivasi 

dengan basa NaOH 0,1 N dominan mengadsorpsi zat warna metilen biru, dengan nilai 

efisiensi 98,6531% dan kapasitas adsorpsi 14,0017 mg/g [11].  

Metode adsorpsi memiliki beberapa kelebihan di antaranya adalah prosesnya relatif 

sederhana, efektifitas dan efesiensinya relatif tinggi, dapat diregenerasi, biaya realtif murah, 

dan tidak memberikan efek samping berupa zat beracun [4,12]. Namun, kekurangan dari 

metode adsorpsi adalah dalam skala besar (industri), proses adsorpsi digabungkan dengan 

beberapa metode pengolahan lain dikarenakan adsorpsi merupakan metode tersier 

treatment [13]. Maka dari itu, dilakukan penelitian mengenai pengolahan limbah cair 

domestik pusat perbelanjaan di Dinoyo Malang menggunakan adsorpsi dengan biosorben 

sabut kelapa, ijuk, dan kacang tanah. Tujuan dari penelitian ini adalah untuk menganalisis 

pengaruh jenis biosorben pada pengolahan limbah secara adsorpsi. Melalui penelitian ini, 

maka dapat diketahui apakah pengolahan limbah cair domestik metode adsorpsi 

menggunakan biosorben mampu menghasilkan limbah cair yang sesuai baku mutu. 

 

2. METODOLOGI PENELITIAN 

Penelitian dilaksanakan dalam skala laboratorium di Laboratorium Limbah, Jurusan 

Teknik Kimia, Politeknik Negeri Malang. Pengolahan limbah cair dilakukan menggunakan 

adsorpsi. Metode yang akan dipakai pada penelitian ini yaitu metode eksperimen dengan 

perlakuan variasi pada jenis biosorben. Air limbah domestik yang menjadi bahan baku dalam 

penelitian ini adalah air limbah dari foodcourt, wastafel, dan janitor pusat perbelanjaan di 

Dinoyo Malang. 

 



 
Alfaini dan Sa’diyah / Distilat Jurnal Teknologi Separasi, Vol. 9, No. 3, September 2023 

 
 

228 

Tabel 1. Hasil uji awal effluent IPAL pusat perbelanjaan di Dinoyo Malang 

No Parameter Baku Mutu Effluent 

1 pH 6-9 6,18 

2 TDS (ppm) 2000 464 

3 Turbidity (NTU) - 93,94 

4 TSS (mg/L) 30 521,67 

5 COD (mg/L) 100 10680 

6 BOD (mg/L) 30 283,05 

7 Minyak/lemak (mg/L) 5 79,2 

 

2.1. Pretreatment biosorben 

Untuk meningkatkan kemampuan adsorpsi biosorben, perlu dilakukan 

pretreatment terlebih dahulu dengan cara mengaktivasi biosorben. Biosorben yang 